Página 1 de 1

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

Itapecerica da Serra, 14 de dezembro de 2022.

MEMORANDO CIRCULAR S.E. Nº 120 / 2022

“A cidade com a qual sonhamos passa pela escola.”

Aos Diretores das Unidades Escolares
Assunto: Folhas de Frequência

Relembramos e acrescentamos orientações para o preenchimento das Folhas de

Frequência ref. ao mês de dezembro de 2022:

▪ Dia 02 – Decreto nº 3448/2022 – Horário até as 14h00 – Assinar sobre o
registro existente.
▪ Dia 05 – Decreto nº 3.455/202 – Horário até as 14h00.
▪ Dia 09 – Decreto nº 3.455/202 – Horário até as 11h00.
▪ Dias 23 e 30 – Decreto Nº 3.320/2022.
▪ Dias 26, 27, 28 e 29 – Quadro do Magistério (Professores, OP e DE) –
Informação n° 1680/2022.
▪ Dias 26, 27, 28 e 29 – Servidores não pertencentes ao Quadro do Magistério
– Informação n° 1681/2022.

Reposição da Copa – Não realizar o apontamento em Folha de Frequência,
preenchimento de planilha e encaminhamento do Atestado de Frequência conforme
Memorando S.E. nº 106/2022.

Reposição da paralisação/greve – Não realizar o apontamento em Folha de
Frequência, preenchimento de planilha conforme Instrução Normativa S.E. nº 12/2022, e
encaminhamento do Atestado de Frequência conforme modelo encaminhado no
Memorando nº 106/2022.

 Atenciosamente,

Keli Patrícia de A. Lopes

Departamento de Educação Infantil

Cleonice Madalena Pereira

Departamento de Ensino Fundamental

Cícera Alessandra de O. Castanha
Departamento de Educação Especial

Márcio Bezerra Carvalho
Secretário de Educação

http://www.itapecerica.sp.gov.br/